de Tote hanc  
dicit vng

spm ledit. His uicis in compositione uitatis reliquuz  
opacionis consumendum est in dignitate:

**D**ignitas est que reddit ornatam orationem ue  
ritate distinguens. hec et in uerborum et sen  
tentiaram exornationes diuiditur. Verborum exorna  
tio est que ipsius sermonis insignita continetur pollicione.  
Sententiaram exornatio est que non in uerbis sed in ipis  
rebus quandam habet dignitatem.

**R**epeticio est que cum continetur ab uno et eode  
uerbo in similibus rebus et diuersis principia  
sumuntur hoc modo uobis istud attribuendum est. uob  
gracia est habenda uobis res ista erit honori. Item sapio  
cartaginem deleuit. Sapius pacem peperit. Sapius ciuita  
tem seruauit. Item tu in foro prodire. Tu lucem conf  
picere. tu in eorum conspectum uenire conaris aude  
uerbum facere aude ab istis quicq petere. Aude supli  
cium deprecari. Quid est quod possis defendere quid  
est quod tibi putes concedi oportere. aut ius iuranduz  
relinquisti nu amicos prodidisti. nu in parentes man  
contulisti. num deniq in omni decore uoluptatus es.  
Hec exornatio tum multum uenustatis habet tu graui  
tatis et acrimonie plurimum quare uidetur ee adhibenda  
et ad exornandam et ad augendam orationem.

Tam in agredit  
membri etoruno  
us aromodate dig  
natatem s3 2p05

De figuris uobis nre  
primu determinatio ne  
Agreditur quib absolut  
de sententiary figuris  
loquatur

Repetio e eiusdem uerbi  
tu principis dicitur clau  
satura pactionum de quo  
nota hos et similes  
principis repetit uere repetio  
Cum mibi lux mibi up  
mibi lux mibi iudex  
Te celo te cupio te diligo  
te peto ego maria  
ora pro meo sancto ame

Quid praprietate repe  
trouit uoluntatem eib  
simul manifestans

Hec e si laudamus  
acrimonie et asper  
tate repetio multi  
dabit asperitate et  
uellemente se acru  
miz et ostentatione

lano  
ny

Inuenit color conuersio  
 in aliud nichil e quoz  
 In eandem dicitur conu  
 mltis ex  
 unde dicitur  
 si circa finem conuersio  
 fiat ibidem in solus a  
 deus ES bonus es sapiens  
 es pius es

Qui terra postus mare postus federa postus

**C**onuersio est <sup>in se</sup> quam non ut antequam primum  
 repetimus uerbum sed ad postremum conti-  
 nentur reuertimur hoc modo. penos populus romanus  
 iustitia uiat armis uiat libertate uiat. Item ex quo  
 tempore concordia de ciuitate sublata est amicitia  
 sublata est. res publica sublata est. Item cornelius  
 homo nouus erat. ingenuosus erat doctus erat. bonis  
 uiris et studiosis amicus erat. ergo inauitate pms  
 erat. Item nam cum istos ut absoluant te rogas. ut pui-  
 rent rogas ut extimacionem negligant. rogas ut leges  
 populi ro. tue libidini largiantur rogas.

**C**omplexio est que utramque complectitur exor-  
 nationem et hanc et quam ante exposuimus.  
 et facit ut repetatur idem uerbum sepius et crebrius  
 at idem postremo reuertatur hoc modo qui sunt qui  
 federa sepe rupeunt cartaginenses hii sum qui in italia  
 crudelle bellum gesserunt cartaginenses. qui sunt qui  
 italiam deformauerunt car. Qui sunt qui postulant  
 sibi ignosa cartaginenses uidete ergo quid conueniat  
 eos impetare. Item quem senatus dampnauit quez  
 populus romanus dampnauit quem omnium extimacio  
 dampnauit cur eum uis sententia absoluatis

**T**raductio est que facit ut cum idem uerbis  
 crebrius ponatur dum modo non offendat

Misa p. casus uorem traduce fact  
 in nichil in uita traduce e. Tibi. uita  
 in dicere uita page) adute palula

Complexio ut breuiate  
 dicitur e. cu. ab eod.  
 in id terminantur se  
 in orationis comple  
 tentes  
 In fact uerba fact  
 complexio eod  
 Qui sunt q. pugnat  
 auacter cartagin  
 ses qui sunt q. spual  
 uolores cartaginenses  
 p. gressos igitur hinc  
 negat cartaginenses

Quanta exponant  
 in dicitur e. q. no. nulle  
 in dicitur traduce  
 in eod. sepius dicitur  
 in sepius sub dicitur  
 in alio casu

animum sed etiam q̄ timorem orationem reddit hoc  
modo qui nihil h̄t in uita iocundius uita is ai uirtute  
uitam collere non pot̄ Item eum hominem appellas q̄  
si fuisset homo nunq̄ tam crudeliter hominis uitā percussit  
at erat inimicus ergo inimicum sic uilasi uoluit ut  
ip̄e sibi reperiretur inimicus Item diuicias sine diuitiis  
ēē tu uō uirtutem prefer diuiciis nam si uoles uix satis  
idonee tibi uidebuntur que uirtutis pediseque sunt Ex  
eodem ḡne est exornationis cum idem uerbum ponitur  
modo in hac re modo in altera hoc modo. Cur eā rem  
tam studiosē curas que tibi multas dabit curas Item  
nam amari iocundum est si cauetur ne quid in sit  
amari Item ueniam ad uos si mihi senatus det ueniam

In liberatone q̄ cum  
i hoc exemplū sua  
det ut cupiam  
ut tunc preferat  
diuitis et ab eap̄  
diuitas desiderare  
nollet

duas traditōnes  
sp̄s ēē sunt uia  
tū tū h̄t sepius  
in ea figuratiōem  
prop̄tibus Altra uō  
ēē tū sepius q̄  
sed in ueniam sepius  
in ueniam

Qui dicitur  
habere supra  
dicitur exornat  
dicitur ueniam  
ut ad dicitur  
redare debent

In his quatuor generibus exornationum que ad huc  
preposite sunt non inopia uerborum fit ut ad idem uerbum  
reddeatur sepius sed in est festiuitas que facilius auribus  
diuidicari q̄ uerbis demonstrari potest

**C**ontempcio est cum ex contrariis rebus oratio  
conficitur hoc pacto habet assentatio iocūda  
principaeadem amarissimas exitus tibi affect. Item  
ocao inimias te placabilem amias inexorabilem prebes  
Item ocao tumultuariis in tumultu es ocaofus. in ee  
frigidissima cales in feruentissima friges cum taato opp  
est clamas cum tibi loqui conuenit obnustefas Ad des

Quinta exornatio  
Contempcio et a se dicitur  
in hoc uerbo sepius  
in oratione ponit  
se tamē loquacio sunt  
contempcio fit  
In ueniam ueniam in lo  
uicua iugis  
manē pat̄ tū dicitur  
h̄t ueniam terti

In d' ueniam  
huc generis

<sup>Cu absent es</sup> abesse vis abes reuerti cupis. <sup>Tempore pacis</sup> In pace bellum queritas.  
<sup>Tempore belli</sup> In bello pacem desideras. in concione de uirtute loq-  
<sup>ubi e pugnandi</sup> ris. in prelio pignaua tibe sonitum <sup>super</sup> preferre no potes  
hoc gne. si distinguemus orationem et graues et exor-  
<sup>Comit in diuicio</sup> nati poterimus ee. <sup>Septem exorandis hic exclamatione</sup>

Dupliciter videtur esse lo-  
quor. quoniam et orator  
et distinguimus. tunc in  
graui figura. tunc in  
est. mediocri

**E**xclamatio est que consistat significatioe  
doloris aut indignacionis alicuius ho-  
minis aut uerbis aut loca aut rei cuius p<sup>ro</sup> comp<sup>er</sup>  
lacionem hoc modo. Te nunc a loquor afficane aus  
mortui quoq; nome splendori et decori extiti cui-  
tati. Tui clarissimi nepotes suo sanguine abluerunt  
inimicorum crudelitatem. Item ope perfidiose flagele  
q; faale scelerē nostro contabulstas ut cuius nitore  
urbis italiam nup illustrauit eo nunc uix fun-  
damentorum reliquie manent. Item bonorum  
hominum insidiatores lateo canio uitam inocentis-  
simi cuiusq; petistē tantam ne ex iniquitate iuda-  
eorum uestris calupniis assupstas facultatem. hac  
exclamacione si loco utemur raro et cum rei magni-  
tudo postulare uidebitur ad qua nolemus indig-  
nacionem animum auditoris adducemus.

Septem locis sine  
exclamatione et clamore  
est in in rebus ex  
dus exclamatione  
aut de indignacione  
one de pugnandi

Quid sit que videtur  
hunc exclamationem  
in se et in rebus  
hinc parte lo-  
nemat

Septem exclamatione  
de qua parte uel  
re de feruere

**I**nterrogatio non omnis grauis est nec  
conana s; ad hec que cum enumerata  
sunt ea que obsunt aduersariorum esse confirmat

per explm lon  
vna magis de  
su aut letra  
aliquis aliu dir  
su videt a quo  
lary fuerit sol  
telate

superiorem oracionem hoc modo cum igitur hec  
omnia faceres diceres administrares utrum  
animos sociorum a romano populo remouebas et  
alienabas an non utrum aliquem exortari ope-  
ruit qui ista prohiberet ac si non <sup>si non</sup> sincereet an no

**R**acianatio est <sup>quodlibet</sup> quam non ipsi a nobis  
rationem posamus quare quicquid dicamus  
et crebro nos met a nobis petimus uniuscuiusque pro-  
fationis <sup>deducionem</sup> explanacionem. Ea est huiusmodi maiores  
nri si quam unius peccati mulierem dampnabant  
quid ita quia necesse est eam que suum corpus  
adduxerit turpissime cupiditati timere. p multos  
quos istos viros parentes ceteros ad quos uidet  
sui dedecoris infamiam pertinere. Quid postea quod  
tantopere timeat eos necesse est ut quoquo modo  
possit beneficio petat quare nulla potest honesta ratio  
retinere eam quam magnitudo peccati facit timi-  
dam. Intemperantia audacem naturam mulieris  
incompederatam faciat necesse est quid beneficii  
dampnatam putabant quidem impudicam quos  
necatio. Quare qui nulla facilius ad id maleficam  
causa quam turpis amor et inmoderata libido como-  
uere poterit cum eius mulieris animus est cor-  
ruptus eius corpus castum non putauerunt esse.

Itana q romana  
Racionatio e ra  
no nulli sit dicitur  
na e q interrogantur  
et Responione p  
quod lobam modo  
ante Qu aut so  
lari et Interrogant  
sibi et Respondu  
sibi solent se ne in  
quod dicit  
Et e p dicit opul  
que huc dicit nemp  
apud eum qui in huc  
stret anteq euidet rei  
publiu redit  
Si Quere aliquod stabi  
lib Racionem  
Sublingat sup hoc. Raa  
romano fertur dicit aua  
dicit auarit eget que  
Competit v/g  
Tangeri parla sunt lux  
ne minuat curus

Coler su  
no explm  
in relig  
solong  
Indignu  
e p rionem

que vid  
exornate  
et in  
pari lib

Alind ex p[ro]p[ri]o in liberat[ur]  
Gene[si] Consultat[ur] em[er]it[ur] p[ro]cedu[re]  
sit p[ro]p[ri]o in bello laph[us] vit[ae]  
seruit[ur] Ingu[er]te

Quid in uicis. Idem ne obseruabant minime quid  
ita q[uod] uiros ad unum quodq[ue] malum cupiditates co-  
pellunt mulieres ad omnia maleficia cupiditas una  
ducat. Item bene maiores hoc <sup>desiderauerunt</sup> comparauerunt ut nemi-  
nem regem quem armis cepissent uita perirent q[uod]  
ita quia quam nobis fortuna facultatem dedisset  
iniquu[m] erat in eorum <sup>more</sup> supplicio consumi. quos eade[m]  
fortuna paulo ante in amplissimo statu collocaret  
Quid q[uod] exeatim <sup>faciendu[m] sit</sup> contradixit desino <sup>nolo nunc duc</sup> memisse q[uod]  
itaq[ue] uiri fortis est qui de uictoria contendat eos  
hostes putare qui uicti sunt eos homine iudicare.  
ut possit bellum fortitudo <sup>quia belli obsequiu[m] e[st]</sup> minime pacem humanitas  
augere. et ille si uiaisset non idem fecisset. nisi profecto  
tam sapiens fuisset cur igitur et parca q[uod] talem stal-  
tiam contempne non imitari consueui. Hec exoratio  
ad sermonem uehementer accommodata est et animu[m]  
auditoris uehementer retinet attentum cum ueris-  
tate sermonis tum rationis expectatione.

Sententia non exornans  
et est grauis hinc ad in-  
tam. Insultuendos et hinc  
In quo moralitas consistit  
assignat de quo q[uod] sit q[uod]  
oporteat aut quis  
debeat. In q[uod] sententia di-  
tatur illud cum satis q[uod]  
habetur nil illud consistit  
habere q[uod] sunt tot[us]  
no copia sapientis  
et no pariter h[ab]et ma-  
te tam signat[ur]

**S**ententia est oratio sumpta de uita que aut  
quid sit aut esse oporteat in uita breuiter  
ostendit hoc peto difficile est cum primum reuereri uir-  
tutes qui semper secunda fortuna fit usus. Item liber  
is est existimandus qui nulli turpitudini fuit te-  
eogens is est equus qui non satis habet et is cui satis nihil

non est uelut  
ex p[ro]p[ri]o exornans

similis i[st]e  
platonis sententia  
in magna parte  
de iustitia dicitur

potest eē. Item optima uiuendi rō est eligenda eam  
 roandam <sup>conueniens ad quod</sup> consuetudo reddat. Huiusmodi finē  
 simplices non sunt improbande <sup>in rebus</sup> preterea q̄ hēt sc̄az  
 breuis <sup>forma</sup> exposicio si rōnis nullius indignet magna delecta  
 tionem. Sed illud quoq̄ probandum est genus finē q̄  
 confirmatur subiectione rationis hoc pacto omnes bñ  
 uiuendi rationes in uirtute sunt <sup>pariter</sup> collocande preterea  
 q̄ sola uirtus in sua potāte est. Omnia enim preter eā  
 subiecta sunt sub fortunē <sup>que ad imitationē fortunē</sup> dñatione. Item qui fortius  
 alicuius inducti amicitia eius secuti sunt hii simul ac  
 fortuna delapsa est <sup>forma</sup> deuoluat omnes cum enim ea res  
 recessit que fuit consuetudinis eā nihil superest quia  
 possint in amicitia retineri. Sunt item sententiae que  
 dupliciter efferuntur hoc modo sine rōne erant qui  
 in prosperis rebus omnes impetus fortune se putant  
 fugisse sapienter cogitant qui temporibus secundis caso  
 aduersos maxime reformidant. Cum rōne h̄ p̄co qui  
 adolescentium peccatis ignosa putant oportere fallitur  
 p̄p̄ea q̄ etas illa non est impedimento bonis studiis at hii  
 sapienter faciunt qui adolescentes maxime castigant  
 ut quibus uirtutibus omnem uitam tueri possunt eas  
 in etate maturissima uelint copare. Sententias in t̄p̄o  
 raro conuenit ut rei auctores non uiuendi p̄ceptores  
 uideamus eē cum ita <sup>in rebus</sup> opponuntur multum afferunt

fortis et uim hanc  
 sententiarum eandem au  
 ditores qui q̄ in huius  
 mit figura s̄ breues  
 fuerunt et nulla esse  
 aut ratione qua lo  
 uaborent ac hinc  
 ab hinc

Id sententias hinc  
 que duplices sunt sine  
 ratione et in ratione  
 hinc aut sententia dñ  
 hinc sine ratione epla  
 hinc stultia sunt hinc  
 qui statu suo in rebus  
 remanet s̄ mutari posse  
 hinc hinc uolunt in  
 figura q̄ hinc q̄ hinc  
 mutabilis e

hinc

hinc  
 hinc  
 hinc

ornamenti necē enim est animo comprobet eam taci-  
tus auditor cum ad causam uideat accomodari  
rem certam ex uita et moribus sumptam

Quonia exoratio  
contraria est  
hanc quilibet dicit  
et uariis sumpta ex  
aduerso aliis  
hoc libe contra sit quod  
contraria firmas  
In metus egra qui  
sana despicit an sili  
sedas que in sano sup  
abas

**C**ontrarium est fere idem quod contempao  
contrarium est quod ex rebus diuersis alte-  
ram breuiter et facile confirmat hoc modo Nam qui  
suis rationibus inimicus fuerit eum qno alienis rebo  
amicum fore speres Item nam quem in amicitia pfi-  
diosum cognoueris eum qe putas inimicias cum fide  
hri posse Aut qui priuatus intollerabili superbia fue-  
rit cum comodum et cognoscentem in potestate sui fore  
qui speres Et qui in sermonibus et conuentu amicorū  
non uerum dixerit nunq̄ eum putes in conationibus a-  
mendacio tempaturum Item quod ex collibus deuicam  
cum his in campo anetuumis dimicare qui cum plures  
erant pauas nobis exequari non poterant hui postq̄ pau-  
croes sunt metuumis ne sint superiores Hoc orationis  
genus breuiter ex continuatis uerbis factum debet ee  
et cum comodum est auditu pp breuem et absolutam  
conclusionem tum uo uehementer id quod opus est  
oratori comprobat contrarias res et ex eo quod dubiu  
non est expedit illud quod est dubium ut dilui non  
possit aut multo difficilius possit

Quia et spera-  
lem huius exoratio-  
nem eandem dicit  
et uariis genit  
pape loquentis et  
confirmat in li  
futone

Dulcia sunt  
huc eandem  
inter huc  
que color  
et

**M** Embrum oronis appellat res  
 breuiter absoluta sine totius sine demonstra-  
 aone que de uno alio membro oronis exapiatur hoc mo-  
 Et inimico proderas id e unum quod appellatur mebru-  
 deinde hoc exapiatur oportet ab altero et amicum lede-  
 bas Ex duobus membris suis hec exornatio pot constare  
 si comodissima et absoluta est sed como diffima et  
 absoluta est que ex tribus constat hoc pacto et ini-  
 mico proderas et amicum ledebas et tibi ipi no consulebas  
 Item nec rei publice consulisti nec amias profuisti nec  
 inimias resististi

*una  
 generatione  
 melior*

**A** Rticulus dicitur ai singula  
 uerba interuallis distinguuntur. cessa oracoe  
 hoc modo acrimonia uoce uultu pteruisti aduersarios  
 Item inimicos inuidia inuicis potencia pfidia subtu-  
 luti Item huius generis et illius superioris uehementis  
 hoc interest quod illud tardius et rarius uenit. Itaqz  
 in illo gne ex remocione brachii et contuisione dextre  
 ad corpus offerri. In hoc autem crebro et celeri corpz  
 uulnere sauari uidetur.

*Articuly sunt hanc  
 Q. disalatione apulat  
 et e quide pteris de  
 rones q. interualla  
 distinguunt que plures  
 conuentiones uolunt possunt*

*Articuly sunt si sit  
 distans uox scilicet  
 Inuenit Inuicis Inuicis  
 reg. Inde redigunt  
 ferus fume postea la  
 /unt) is et p. h.*

*Ante homodi dicitur  
 mebru et articuly que  
 ad modum totiqz sit ex  
 remocione brachij*

**C** ontinuatio est densa et continens frequenta  
 uerborum cum absoluone sententiarum ea  
 comodissime utemur tripartita in sententia in contio  
 et in conclusione In sententia hoc pacto ei no mltuz

*Quia simulata  
 hanc oracoe quod  
 inter hanc et p. h.  
 uox coloris Inuicis  
 sit*

*et spiritus  
 hanc oracoe  
 cadit dicitur  
 dicitur gen  
 hanc oracoe  
 non la l  
 ne*

Salus Iacobo

*Uult Tulij pronuntians  
hic colore fieri co'su  
vno spu' oratio ipu' est  
huc ut si cu' interuallis  
pronuntia vel' desinat len  
tius et*

*nequis exprimet sui  
sententia et inuolucra  
et contraria continua  
nonis et vna dicit  
et huc cogit huc est fieri  
posse. si aliquid loqui  
necesse e' q' continuatio et  
frequentiore postulat vbi  
vbi hoc in oratione qui  
tunc ipu' fort' huc illu  
dy' exprimit dicit me  
patna expulerat hona  
te d' liberos co'mo  
mea respiciat et huc  
hic q' neq' fortuna nra  
Carthago et huc ex densu  
et continet vbi sequi  
tunc continuatio e'*

COMPAR

*Quibus dicitur vbi  
et ordine m' huc q' sp'ie  
dicit que sequentis Comi  
h' dicitur huc in id e'  
illis e' nra impari nra sila  
hanc similes loq' et  
similes dicitur vbi pari  
de nra silabaru' aut for  
pari membra sunt compar  
oratoru'*

pot obesse fortuna qui sibi firmus in uirtute q' in casu  
pesidium collocavit. In contrario hoc modo nam si  
quis spei sibi non multum collocaret in casu quid e'  
quod sibi casus magnopere obesse possit. In conclusioe  
hoc pacto quid si in eos plurimum ualet fortuna q'  
suas rones omnes in casu intulerunt non sunt omnia  
committenda fortune ne magnam nimis in nos d'na-  
cionem habeat. In hiis tribus generibus ad conti-  
nuacionis uim adeo nec'cia est frequentacio ut i'firma  
facultas oratoris uideatur nisi sententiam in corit'  
et conclusionem frequentibus offerat uerbis. Sed et at  
quoq' non nunq' non alienum est tam et si nec'e non  
est eloqui res aliquas p' huiusmodi continuacione.  
**C**ompar appellatur quod h'et in se membra  
orationis de quibus ante diximus que cos-  
tat fere ex pari numero sillabarum hoc non de nra enu-  
meracione fiet. Nam id quidem puerile est s' tm  
affert usus et exercitacio facultatis ut animi quodaz  
sensu par membrum superiori referre possimus hoc  
pacto. In prelio mortem oportebat domi filius nupcas  
comparabat hec omnia graues casus administrabat  
Item illi fortuna dedit fealitem huic industria  
uirtutem comparauit. In hoc g'ne sepe fieri potest  
ut non plane par nra sillabarum fit. et tm ee uideat

*fortuna dicitur*

*Talis fortuna*

*Si impet*

*magna ut h'et*

*si omni p'p'it*

*In fortuna*

*si in fortuna lo' uis*

*uult*

*Glan'ara' Rulurano Th' nro spu'*

*Alia ex oratione*

*ad omnia*

*plante d' uerte*

*Exemplu' de  
demonstracione  
dicitur loquitur  
vbi loquitur  
vbi loquitur  
vbi loquitur  
vbi loquitur  
vbi loquitur  
vbi loquitur*

*In ista oratione*

Si una ac etiam altera syllaba est alterum breuius  
aut si cum in altero plures sunt in altero longior  
aut longiores sunt plenior aut pleniores syllabe  
erunt et longitudo aut plenitudo harum multi-  
tudinem alterius consequatur et exequet.

Scilicet ex omni similitudo  
Cadenus et est quando dicitur  
Je clausule a simili la  
Lumpus et in simili la si  
desunt et simili la de  
faret loquenda notum  
faret fortuna festina fan  
gere lunam et solva fatu  
fanet te luna beata

**S**imiliter cadens exornatio appellatur  
cum in eadem constructione uerborum  
duo aut plura sunt que similiter hisdem casibus  
offerantur hoc modo hominem laudas egentem  
uirtutis habundantem felicitatis. Item et omnis in  
peccata est spes a sapientia animus est remotus dili-  
gencia competat diuicias negligencia corrumpit animus  
et tamen cum ita inuitur nullum prese duat homines

Scilicet exornatio similitudo  
desunt et est quilo in simili  
vbi sine aduersis terminat  
duo

**S**imile desinens est cum ita et si casus non  
in finit uerbis tamen similes exitus sunt hoc pa-  
cto Turpiter audes facere nequiter studeas dicere ui-  
uis inuidiose delinquis studiose. Item audaciter  
territas humiliter plaras hec duo genera quorum alter  
in exitum alterum in casum similitudinem uersa  
et inter se uehementer conueniunt et ea re qui his  
bene utuntur plerumque simile ea collocant in hisdem  
partibus orationis plerumque hoc modo facere oportet  
peditissima ratio est amorem petere pudorem fugere  
diligere formam negligere famam. Hic et ea uerba

Admonet quos duos  
Culores simul ponendos  
ese

in  
ment  
est  
est  
est  
est

<sup>diverſas</sup> que caſus hnt <sup>caſus ſimiles</sup> ad caſus ſimiles et illa que non hnt ad ſimiles exitus ueniunt.

dicuntur ſequitur exponitur  
a amonari e que hnt  
fit locuti nōnne ſimili  
vntur in ſignificacōe di  
uerſa v Anomari fit  
ſenſus uarij qz ſimul uoq  
curia curia genitrix  
nutrix que malora dunt  
ſit uſtus in ouſſe equat  
bonoſos ſit ante uſſe  
modis Quod ſenſu hōide  
videt

**A** Nōnō est cum ad idem nomen <sup>ſit repetitio</sup> acceditur <sup>ut inuicem amonari amonari</sup> uel uerbum bis ponitur cum mutacione in uotū et quandam comutacionem ſupponit uel uni lre uel lreum fallabe uel ſillabarum ita ut conſimilia uerba ſub tali mutacione ad res <sup>ſit</sup> diſſimiles det <sup>ſit</sup> Ea multis et uariis rōnibus conſiatur <sup>ſit</sup> attenuacōe aut complexione euſdem lre Attenuacione euſde lre ſic hic qui magnifice iactant et oſtentat ſeuert <sup>ſit</sup> anteq̄ romam uenit Et ex contrario ſic hic quos ho <sup>ſit</sup> mines alea uiat eos ſtatim <sup>ſit</sup> fero uiat <sup>ſit</sup> productione euſdem lre ſic dulcedo auium diuat <sup>ſit</sup> ad auium // porrectione ſic hic tam et ſi uē eē honoreis cupidus <sup>ſit</sup> magis tñ curiam diligit <sup>ſit</sup> q̄ntum curiam Addendis <sup>ſit</sup> lris hoc pacto hic ſibi poſſet comperare in malet opte perare <sup>ſit</sup> Demendis lris hoc modo ſi lenones uitaffet <sup>ſit</sup> taq̄ leones uite ſe tradidiſſet <sup>ſit</sup> Transferendis lris <sup>ſit</sup> ſic iudices uidete utrum hōi uano an uano cede uelitis nolo eē ſaudator ne uidear adulator cōmutandis hoc mōbre diligere oportet quem uelis diligere hec aut a nōminaciones etiam in lreum breui comutacione aut aliquo huiusmodi gōne uerſantur Sunt autem alie que non hnt tā p̄p̄iqua

ſenſu e Bui gloriat  
tanto upe ante quā ſe  
ma reuoret uenit ſit

ſic curia ſenati ſit  
mſtant p̄mū p̄dunt  
ſilaba q̄ hōi curia  
ſit meuetur loquit  
ſit aut curia ſenati  
mōbile

similitudinem in uerbis et in dissimiles non sunt quibus  
 de generibus unum est huiusmodi quid ueniam qui sunt  
 quare ueniam quem in similem aut prosim quem  
 postulem breuiter cognoscetis nam hic est in quibusdam  
 uerbis quedam similitudo non tam affectanda quam  
 ille superiores similitudines sunt adhibenda non nunquam  
 Alterum genus huiusmodi demus operam quiritis  
 ne omnino patres conscripti arcoscipiti putentur  
 Hec annominatio non magis accidit ad similitu-  
 dinem quam superior sed minus quam ille superiores prope  
 quod non solum adite sed uno tempore deperit quos  
 licet sunt Tertium genus est quod uersatur in casuum  
 commutatione aut unius aut plurimorum nominum.  
 Unius nominis hoc modo Alexander macedon summo  
 labore animum ad uirtutem a uericia confirmatum  
 Alexandri uirtutes per orbem terre cum gloria et lau-  
 de uulgate sunt Alexandrum omnes maxime me-  
 tuerunt et plurimum dilexerunt Alexandro si uita  
 longior data esset transuolasset oceanum macedonum  
 uarie hic nomen unum in commutatione casuum uo-  
 luntatum est plurima nomina casibus commutatis  
 hoc modo non facit annominacionem Tiberium  
 graecum rem publicam administrantem prohibuit  
 indigna rex in ea diucius commorari Gaius graeco

occiso est oblata qui uirum rei publice amantissi-  
mum subito desinumuitatis eripuit Saturnum  
fide raptum maiorum natum perfidia pscelus uita  
peruauit Tuius odia se sanguis domesticos parietes  
et uultum parentis asperxit Sulpicio cui paulo an-  
omnia concedebant eum breui spatio non modo nunc sed  
et sepelli prohibuerunt Hec tria genera proxima  
exornationum quorum unum in similibus cadentibus  
alterum in similibus desinentibus uerbis Tercium in ano-  
minationibus positum est prae raro sumenda sunt cum  
in ueritate dicemus propterea quod non uideretur posse  
reperiri sine laboratione et assumptione opere Eiusmodi  
autem studia magis ad delectationem quam ad ueritatem  
uidentur accommodatiora quam fides et grauitas et securi-  
tas oratoria minuitur His exornationibus frequenter  
collocatis non modo auctoritas dicendi tollitur sed  
offenditur quoque in huiusmodi oratione auditor propterea  
quod est in his lepos et fastiditas <sup>non</sup> dignitas neque pulchritu-  
do Quare quae sunt ampla et pulchra diu placere pos-  
sunt quae lepida et conuana cito saetate afficiunt autem  
sensum fastidiosissimum Quomodo ergo si crebro  
utemur his generibus puerili uidebimur elocutione  
delectari ita firaxo interferemus has exornationes  
et in tota tam uarie dispergemus comode luminibus

distinctis illustrabimus orationem

**S**ubiectio est cum interrogamus  
 aduersarios aut querimus ipsi quid ab  
 aliis aut quid contraria possit. Deinde subiamus  
 id quod oportet dici aut non oporteat aut nobis  
 adiumento futurum sit aut illis ob futurum esse  
 hoc modo. Quero igitur unde iste tam pecuniosus sit  
 factus. Amplum patrimonium relictum est non ac  
 bona patris uenerunt hereditas ab aliqua parte ob  
 uenit non potest dici sed etiam anecessarius omnibus  
 hereditas est premium aliquod ex lite aut ex iudicio  
 cepit non modo id non fecit sed etiam insuper grandi  
 sponsione uictus est. Ergo si ab his rebus non est  
 locupletatus sicut omnes uidetis aut isti domi nascitur  
 aurum aut unde non est licitum pecunias accepit.  
 Item sepe iudices animaduerti multos atque ex honestate  
 qui nam neque inimici quidem criminari possunt sibi  
 presidium petere quorum nihil potest aduersarius facere.  
 Nam utrum ad partis uirtutem confugiet at enim patrem  
 uos iurati capite dapnastis aut ad suam reuertetur  
 antiquam uitam alicubi honeste tractari non nam hic  
 quidem ante oculos uestros satis omnes an cognatos  
 enuntiabit suos quibus non conueniat commoueri. At  
 hi quidem nulli sunt amicos proferet. At nemo est qui

sibi turpe non putet istum amicum nominari. Item  
credo inimicum nominari quem innocentem putabas  
in iudicium adduxisti non nam cum indampna-  
tum necasti leges que id facere prohibebant iustas es  
ac nec scriptas quidem iudicasti cum ipse uerereis ami-  
cicie comouere faceret comotus es at nihil si accidisti.  
Quid est tibi pueri ad pedes uoluptarentur misericordis  
es ac eorum patrem crudelissime quoque sepultura  
prohibuisti. Multum est acrimonie et grauitatis in  
hac exornatione propea quod dum quesitum est quid oporteat  
subicitur id non esse factum quasi facillime sit  
ut ea exaugeatur indignitas negotii. Ex eodem quoque  
genere ut ad nostram personam refferamus subiectiones  
faciamus sic nam quid me facere conuenit cum  
at tanta gallorum multitudine circumfunderet aut  
dimicare aut cum parua manu tam prodiremus.  
loci quos inimicissimi habebamus absederemini castris  
at neque subsidium quod expectabam hoc etiam neque  
erat quo uitam producerem castra relinquerem at  
obsederemini uitam militum negligerem at eas  
uidebat ea accepisse conditione ut eas quoque ad posse  
incolumes patrie et parentibus conseruarem hostium  
conditionem repudiarem ac solus antiquior est  
militum quam impedimentorum. Huiusmodi consequuntur

61

identidem subiectiones aut ex omnibus ostendi ui-  
deatur nihil potius quod factum sit faciendum  
esse alias fuisse.

**G**radatio est in qua non ante ad consequens  
uerbum descenditur quam ad superius ascensu  
fit hoc modo. Nam que reliqua spes manet liber-  
tas si illis quodlibet licet et quod licet possunt et  
quod possunt audent et quod audent faciunt nobis  
molestam non est. Item non sensi hoc et non suasi  
neque suasi et non ipse facere statim cepi et non profeci  
neque profeci et non probaui. Item affectatio in diuina  
uirtutem uirtus gloriam gloria emulos comparat.  
Item imperium egregium fuit apud ethienses Athe-  
nentibus potiti sunt sparte spartes superauere the-  
bani qui ad imperium grece breui tempore ad-  
iunxerunt asiani bello subactam habet in se quedam  
leporum superioris cuiusque crebra repetitio uerbi que  
propria est huius exortationis.

**D**iffinitio est que rei alicuius proprias am-  
plectitur potestates breuiter et absolute. he-  
mo. Magestas rei publice est in qua continetur dignitas  
et amplitudo ciuitatis. Item iniurie sunt que  
aut pulsatione corpus aut conuicio aures aut  
aliqua turpitudine uitam cuiuspiam uiolant.

Item non est ista fortitudo sed temeritas diligencia  
auaricia ideoq; diligencia est accurata conseruatio  
suorum auaricia est inuerosa appetitio alienoru.  
Item non est ista fortitudo sed temeritas p[ro]p[ri]a quod  
fortitudo est contemptio laboris et periculi cū rōne  
utilitatis et compensacione comodorum. Temeritas  
est causa inconsiderata laborum perperacione gla-  
diatoria periculorum suscep[ti]o. Hec ideo comoda  
parat exornatio quia dictum rei cuiuspiam uim et  
potenciam ita diluade declarat et breuiter ut neq;  
pluribus uerbis oportuisse dia uideatur nec breuis  
potuisse dia putent.

**T**ransfatio uocatur que cum ostendit bre-  
uiter quid dictum sit proponit. Item quid  
consequatur hoc pacto. Modo in patria cuiusmodi  
fuerit betis nunc in parentes qualis fuerit confide-  
rate. Item mea in istum beneficia nostis. Nunc qm̄  
iste mihi gratiam retulerit considerate. profiat  
hec aliquantulum exornatio ad duas res. Nam et qd  
dixerit commouet et ad reliquū parat auditorem.

**C**orrectio est que tollit id quod dictum est  
et id quod magis idoneum uidetur reppo-  
nit hoc modo si iste suos hospites rogauisset imo inuisset  
mō faale hoc p[ro]p[ri]a potuisset. Item nam postq̄ isti uicēt

imo adeo uicti sunt eam qui non uicti sunt uictoria  
 appellem que uictoribus plus calamitatis q̄ boni  
 dederit. o Virtutis comes inuidia bonos consequens  
 imo plerumq; adeo infectatis. Comouet hoc ḡne aī  
 auditoris. Res enim comuni uerbo ellata t̄m mō dicta  
 uidentur. Ast ea post ipsius oratoris correctionem magis  
 idonea sit pronuntiacione non igitur satis eē dicit  
 aliquis ab initio presertim cum scribas ad optimū  
 et elementissimum uerbum est cum non est sacius  
 si commutacio id uerbi erit demonstrata cuiusmodi  
 rem eē ut cum cā cōi uerbo appellaris leuius dixisse  
 uidearis cum ad electius uerbum accedas insigniore  
 rem facias q̄ si continuo uenisset ad uerbum id nec rei  
 nec uerbi gratia ai adūsa fuisset

Caupacio est cum diximus nos pretereire aut  
 non scire aut uole dicere id quod tum ma-  
 xime diamus hoc modo. Nam de puericia quideq;  
 tua quam cum omni intempanaa adduxisti dicere  
 si hoc ip̄e idoneum putarem. Nunc ex consulto reli-  
 quo et illud pretereio quod tribuni rei militaris te  
 infrequentem crediderunt deinde q̄ inuitiarum fatisse-  
 casti. i. labeoni nihil ad hanc rem ptinere puto horū  
 nihil dico reuertor ad illud de quo iudiciū. Item  
 non dico te a sociis pecunias recepisse non sum in eo

occupatus q̄ ciuitates regna comes omnium depeccator  
es. fuxta rapinas omnes tuas omuto. Hec utilis est  
exornatio si aut rem que non pertinebat alius ostendet  
oculte amonuisse prodest. aut longum est. aut ignobile  
non pot̄ fieri aut faale reprehendi ualuis sit oculte  
fasse suspicionem q̄ euismodi intendisse oracionem  
que redarguatur

**D**isunctio est cum rerum de quibus diamus aut  
utrumq̄ aut unumquodq̄ certo concludit̄  
uerbo. Sic p. e. numancam deleuit cartaginem subf-  
tulit corinthum disiecit. fregelias euerit nihil numā-  
cis uires corporis auxiliare sunt nihil cartaginē fib-  
saenaa militaris aduimento fuit. nihil corinthis exu-  
data caliditas presidii tulit. nihil fragiliariis modis  
modus rerum et sermonis societas opitulata est. Item forme  
dignitas aut morbo deflorescat. aut uetustate extinguit̄.  
hic utrumq̄ in superiore exemplo uestra q̄ q̄ re certo co-  
cludi uidetur.

**C**oniunctio est cum interposicione uerbi et  
superiores partes oracionis comprehendunt̄  
et inferiores hoc modo. forme dignitas aut morbo de-  
florescat aut uetustate.

**C**onduccio est cum uerbum quo res comprehendit̄  
non interponimus aut primum aut postremum

collocamus primum hoc pacto deflorescat forme dignitas. aut morbo aut uetustate forme dignitas deflorescat. Ad festiuitatem disiunctio est apposita quae rariis ea ne faciam rem pariat. At breuis conuinctio pariat quare sepius adhibenda est. sicut tres exornationes de simplia genere mouent.

**C**onduplicatio est cum ratione amplificacionis aut commiseracionis eiusdem uerbi aut pluri uerborum iteracio fit hoc modo. Tumultus g. g. grachi. Tumultus domesticos et intestiuos compet. R. p. radiatus. Item commotus terpedes mater amplexatur non es commotus. Item nunc audes etiam uenire in horum conspectum proditor inquam patre uerare audes in horum conspectum. Vehementer auditorem monet eiusdem reintegratio uerbi et uulnus in auis efficit in contrariis cause quasi aliquod tellum sepius perueniat in eadem partem corporis.

**I**nterpretatio est que non iterans idem reintegrat uerbum sed id commutat quod positum est alio uerbo quod idem ualeat hoc modo rem p. radiatus eueristi ciuitatem funditus deiecasti. patrem nepharie uerberasti. parenti manus scelerarias intulisti. Necesse est eius qui audit animum commoueri cum grauitas prioris dicti renouatur interpretacione uerborum.

**C** <sup>5</sup><sub>rd</sub> <sup>o</sup> **C**ommunitio est cum due sine inter se discre-  
pantes ex transfectione ita effeuntur ut a  
priori posterior contraria priori proficiatur hoc mo-  
do esse oportet ut uiuas non uiuere ut edas. Item care poe-  
mata non facio quia cuiusmo possim non uollo cuius  
modo uollo non possim. Item quod de illa dicitur dia  
non potest et quod dia potest non dicitur. Item poe-  
ma loquens pictura est. Tacitum poema dicitur debet  
esse. Item si stultus es quare taces non tñ si taces stultus  
es. Non pot dicitur quim comode fiat cum contrarie  
sine relatione uerbi quoque conuertantur plura subi-  
aemus exempla ut qm difficile est hoc genus exorna-  
cionis inuenta diluadum eet ut cum bene ee intellectu  
facilius in dicendo nos aliquam rem totam tradere  
et concedere aia uoluntati sic. Qm omnibus rebus  
solum mihi est animus et corpus hic ipa qm multis  
concessa est uerbis et nre misericordie condono potestati  
uos me uo quo pacto uobis uidebitur utamini atq;  
abutamini licet imponite in me quid libet statuite  
diate atq; obtemperabo. Hoc genus tam et si alias  
quoque non nunq; tractandum est tñ ad misericordia  
commouendam uehementissime est accomodatum.

**D** <sup>9</sup><sub>88</sub> **D**ubitatio est cum querere uideatur orator. Sicut  
de duobus pocius aut quid potissimum de plib;

dicat hoc modo. Obsuit eotempore multum rei publice  
 consulum siue stulticiam siue maliciam dicere oportere  
 siue utrumque. Item tu istud ausus es dicere homo hominum  
 mortalium quero nam quote digno moribus tuis  
 appellem nomine

**E**xpediatio est cum rationibus compluribus enu-  
 tis quibus aliqua res non potuerit relin-  
 quitur quod nos intendimus hoc modo. necesse est cui  
 constet istum fundum nostrum fuisse ostendas te  
 aut uacuum possedisse. aut usucapione tuum fecisse aut  
 emisse. aut hereditate tibi uenisse. Vacuum cum ego  
 adessem possidere non potuisti tuum etiam usu fe-  
 cisse non potes emptio nulla praefertur hereditate tibi  
 me uiuo mea pecunia uenire non potuit relinquitur  
 ut me ergo ut de meo fundo eueceris. Hec exornatio  
 plurimum uiuabit coniecturales argumentaciones si  
 non erit tamquam implerisque. ut cum uelimus ea possimus  
 uti nam facere id non poterimus nisi uobis ipsa negotij  
 natura dabit facultatem.

**D**issolutio est que cum conuentionibus uerborum  
 ex medio sublatis separatis partibus effertur  
 hoc modo. Exere morem parenti pare cognatis obsequere  
 amias obtempera legibus. Item descende in integram  
 deffensionem. noli quicquam recusare. da fruos in quocumque stude

uerum inuenire. hoc genus et acrimoniam h̄t in se  
et uehementissimum est et ad breuitatem acomodatū

**P** Reassio est cum dictis quibusdam reliquū  
quod inceptum est dicta relinquitur incho-  
atum sic. mihi tecum precertatio non est ideo q̄ pro  
me nolo dicere ne cui forte arrogans uidear te aut  
sepe ignominia dignum putauit. Itē tu nūc istud  
audes dicere. qui nuper aliene domui non ausus  
dicere. ne cum digna te dixerim me indignum  
quipiam dixisse. h̄ atrocior suspicio q̄ diserta ex-  
planatio facta est.

**C** Onclusio est q̄ breui argumentane  
ex his que ante dicta sunt confiat qd̄  
necto consequatur hoc modo. Quod si datum erat  
oraculum non posse capi troia sine philotece sagitis.  
hee autem nihil aliud fecerunt nisi alexandrium  
pertulerunt hunc extinguere ni mirū capi fuit  
troia. Restant autem .x. exornationes uerborum  
quas igitur idcirco non uage disperimus s̄ a  
superioribus separauimus quod omnes in uno ḡne  
sunt posite. nam harum omnium hoc proprium est  
ut ab usitata uerborum potestate recedatur atq̄  
in aliam rōnem cum quadam uenustate orō con-  
feratur de quibus exornationibz nominao est

primasq; nos admonet ut cui rei nome aut non sit aut  
 satis idoneum non sit ea nos met idoneo uerbo noiem  
 aut mutacionis aut significacionis ca mutacionis hoc  
 modo ut maiores ruder et mugire et murmurare et  
 sibillare appellarunt. Aut significande rei ca sic postq  
 iste romanus pontifex fecit impetum fragore ciuitatis  
 in primis est auditus hoc gne rone est utendum ne  
 noui uerbi assiduitas odium pariat. Sz si comode  
 quis proferat et raro ita et non modo offendet noui-  
 tates sz etiam exornat oronem.

**P** Renominacio est que sicuti cognomine quoda  
 extraneo demonstrat id quod suo nomine non  
 pot appellari. Et si quis cum lode gradis an tuo  
 affercam nepotes inquiet istius modi fuerunt. Item  
 si quis de aduersario cum dicat. Videte nunc inqt  
 iudices quemadmodum me plagio sippus iste  
 tractarit. hoc modo inordinate poterim; et in lauda-  
 do et in ledendo aut in corpore aut in aro. aut exneis  
 rebus dicere sicuti ignome; quod pro certo nome  
 collocamus.

**D** Enominacio est que a rebus propinquis et  
 finitimis trahit oracionem qua possit intel-  
 ligi res que non suo uocabulo sit appellata Id ad  
 aut <sup>ab</sup> inuento colligitur aut ab inuentore fiat.

Ut si quis de carpeio loquens eum capitolinum  
nominet / aut ab inuento ut si quis pro liberou-  
uum pro cerere feugem appellet / aut ab instrō dñz  
diamus ut si quis macedonas appellarit hoc modo  
non tam ato satisse gracia potite sunt / aut idem  
apud gallos significans nec tam faate ex italia tran-  
salpina armatura transfacta est depulsa est. Aut  
id quod fit ab eo qui facit ut si quis cum bello uelit  
ostendere aliquid quempiam fecisse dicat mas istu-  
re facē neāo cregit / aut si quis faciat ab eo quod fit  
ut cum desidiosam artem eē diamus quam piger  
effiat ab eoq̄ continet id quod confitetur hoc modo  
denūbitur armis italia non pot̄ uia nec greca dis-  
plinis. Nam hic que greas et italīs continēt notata  
sunt ab eo quod continetur id quod continet ut si  
quis aurum uel argentum aut ebur nominet au-  
diuicias uelit nominare. harum omnium denomi-  
nacionum magis inpreapiendo diuisio q̄ in inq-  
rendo difficilis inuenio est. Ideo aude plena consue-  
tudo est non modo poetarum et oratorum s̄ etiam  
quotidiani sermonis huiusmodi denominacionum.  
**C**trauio est orō rem simpliciter assumptam  
circūscribens hoc mō sapionis prouidētia  
cartaginis opes fregit. Nam hic nisi ornandi q̄da

co est habita sapio potuit et cartagio simpliciter  
appellari.

**T**ransgressio est que uerborum perturbat ordine  
aut peruersione aut transfectione. peruer-  
sione si hoc uerbo dictus immortales arbitror dedisse  
uirtute pro ira. Transfectione hoc modo. Instabilis  
in istum plerimum fortuna ualuit omnes inuidiose  
exipuit boni uiuendi casus facultates huiusmodi tra-  
rectio que rem non reddit obscuram multum pro-  
degit ad continuaciones de quibus ante dictum est.  
In quibus uerbis oportet sicut apocis in quendam  
extrecte uerum ut perfecti et pollutissime possunt esse  
absolute.

**S**uperlatio est oratio superans ueritate alius  
augendi muniendi uecā. Hec sumitur  
separatim aut comparatione. separatim sic. Quid si  
concordiam retinebimus in ciuitate impii magnitu-  
dinem solis ortu atque occasu mecum. Cum comparatione  
aut a similitudine aut superlatio a presentia fuit.  
Ad similitudinem sic corporis candorem nixem  
aspectu igneum ardorem assequatur. A presentia  
cuius ore sermo melle dulcior profluet eodem genere hoc  
est badius erat in armis splendor ut solis fulgur obscu-  
rior uideretur.

**I**n telectio est cum res tota parua de pte  
cognoscatur aut de toto pars. De parte tot<sup>m</sup>  
sic intelligitur non ille tenuerunt tibi eis mateomo-  
nii comouebant nam hic omnis sanctimonia nuptiar<sup>f</sup>  
uno signo tibiarem intelligitur. de toto partem  
ut si quis ei qui uestitum aut ornatum sumptuo-  
sum ostentat in diuitias et locupletes copias iactas.  
Ab uno plura intelligentur hoc mo<sup>o</sup> peno fuit ispan<sup>o</sup>  
auxilio fuit imanis ille transalpinus in italia quoq<sup>o</sup>  
non uenio sensit idem rogatus. A pluribus unum  
sic intelligitur atrox calamitas pectora mero<sup>o</sup> repulsat.  
Itaq<sup>o</sup> auellans ex imis pulmonibus para ducebatur  
spes. Nam in superioribus plures yspani et galli et  
togati et id unum pectus et unus pulmo intelligit<sup>r</sup>  
et erit ibi nus diminuta festiuitatis ca. hic adau<sup>o</sup>  
grauitas gratia.

**A**busio est que simili uerbo et  
propinquo pro certo et proprio abutitur.  
hoc modo. Vires hominis breuis sunt aut parua statura  
aut longum in homine consilium aut oro magna.  
aut uti pauco sermone. Nam hic facile est intellectu  
finitima uerba rerum dissimilium ratione abusionis  
esse traducta.

ordini honestissimo macule atq; dedecori sit q; parē-  
 tes hētis ostendite istius supplicio uobis homines im-  
 pios non placere. Quibus liberi sunt statuite exem-  
 plum quantepene sint in ciuitate hominibus istius  
 modi comparate. Item senatus est officium consilio ciui-  
 tatem uiuare magistratus est officium opera et dilige-  
 tia consequi populi uoluntatem populi officium est res  
 optimas et homines idoneos maxime suis sententiis  
 diligere et probare. Accusatoris officium est inferre  
 crimina defensoris diluere atq; propulsare. Testis dicitur  
 que scuit aut audierit questoris est unūq; horum  
 in suo officio continere. Quare. l. cassi in causis si testes  
 preter q; que sciat aut audierit argumentari et conuictu-  
 ram persequi patetis uis accusatoris cum iure testi-  
 monij commiscebis testis improbi cupiditatem confirma-  
 bis reo duplicem defensionem parabis. Hec est exorna-  
 copiosa comprehendit enim in breui multa si uimq; auq;  
 tribuens officium et separatim res diuidit plures.

**L**icentia est cum apud eos quos uereri aut me-  
 tuere debemus cum aliquid pro iure nro  
 diamus quod eos minime offendat aut q; hii diligēt  
 cum aliquo in errore uere deprehendi posse uident  
 hoc modo miramini conuictes q; ab omnibus nre rōis  
 deserantur quod causam uestram nemo suscipiat q;

se nemo uestrum deffensorem confiteatur. id tribu-  
ite nre culpe atq; id desinite initari. Quid est eni  
quare non omnes istam rem fugere ac uitare debeat.  
Recordamini quod habueritis deffensores studia eorū  
uobis ante oculos proponite. deinde exitis omnium  
considerare. Tunc uobis ueniet in mentem ut uere  
dicam negligencia uestra sine ignamia potius illos oēs  
ante oculos uestros tradatos ēē inimicos eorum uestris  
suseagis in amplissimum locum puenisse. Item na  
quid fuit iudices q̄ in suis ferendis dubitaueritis  
aut istum hominem nepharium amplaueritis. nūc  
aptissime res erant criminū date. nū omnes hec testibz  
comprobate. nū contra tenuitue. et nugatorie respoſu  
est. hic uos ueriti estis si primo cetū condempnasset  
eum ne crudelis extimaremini dum eas uitastis uitā  
peraciones que longe a uobis aberat affuturas eas in  
uenistis ut timidi atq; ignaui putaremini. maximas  
prouatas et publicas calamitates accepistis cum eorū  
maiores impendere uideantur. Sedetis et ofi cām  
luce noctem nocte lucem expectatf aliquid quotidie  
acerbi atq; incomodi nūciatur et cum eis opa nobis  
hec accidunt. Vos remoramini. diuitis et alitis ad  
rem pu pniāem detinetis quo ad potestis incauitate.  
Eiusmodi licentia si nūquam uidebitur acrimonie

hęc multis mitigationibus lemetur nam incontinuo  
 aliquid huiusmodi licebit inferre. hic ego uirtutem  
 uestram quero sapientiam desidero ueterem consue-  
 tudinem requiro ut quod erit commotū licentia  
 id mitigetur laude ita ut altera res ab ira condia  
 et molestia renoueat altera res ab errore detereat  
 hec res sicut in amicitia ita dicendo si loco fit maxie  
 facit ut et illi qui audient a culpa absint et nos qui  
 dicemus tam amia iporum illi qui audient a culpa  
 absint et nos qui dicemus tam amia iporum q̄ ueri-  
 tatis eē uideamus est autem quoddam genus in dicendo  
 licencie quod de astucia rōne comparatur cum aut ita  
 oburgamus eos qui audiunt quo ipse cupiunt ob-  
 uirgari aut id quod scimus facere omnes auditarios  
 diamus nos timē q̄no accipiant s̄ tñ ueritate com-  
 ueri ut nihilo facius dicamus horum amboeum  
 gratia exempla subiamus prioris huiusmodi nimium  
 quiritis animis estis simpliabus et mansuetis rumpi  
 creditis uniuersq̄ existimatis unumq̄q̄ emti. ut p̄fi-  
 ciat quod uobis pollicitus sit. Erratis et falsa spe frust-  
 ram diu detinemini. Stulticia uēa est q̄ quod  
 erat in uestra potestate ab aliis petere q̄ ipsi sumere  
 maluistis posterioris licencie. hoc erit exemplum. mihi  
 cum isto iudices fuit amicitia s̄ ista amicitia tam et si-

uereor q̄no accepturi sitis tamē dicam uos me peruastis.  
quid ita quia ut uobis essem probatus cum qui uos  
oppugnabat inimicum potius q̄ amicum h̄re uolui. Ergo  
hec exornatio cui licentiae nomē sicuti demonstramus  
duplia ratione tractabimus. Ac comonia quoq̄ si ni-  
mum fuerit aspera mitigabitur laude et assimula-  
tione. de qua superius diximus. que non mitiga-  
tionis indiget p̄pterea quod imitatur licentiam et  
sua sponte se ad animum auditoris accommodat.

**D**iminutio est cum aliquid mēse in nobis  
aut in hiis quos defendimus. aut n̄a aut  
fortuna aut industria dicemus egregium quod  
ne qua significetur arrogans ostentatio diminuit̄  
et attenuatur oratione hoc modo. Nam hoc pro mo-  
iure iudices dico me labore et industria curasse ut  
disciplinam militarem non in postremis tenerem. h̄  
si quis dixisset ut optime eam tenerem et si uē dixisset  
in arrogans usus eēt. nunc et ad inuidiam uitā daz  
et laudem operandam satis dictum est. Item igitur  
uitem causa auaricie aut egestatis accessit ad arro-  
ganciam auaricie. at largissimus fuit in amicos quod  
signum libertatis est que contraria est auaricie. Eges-  
tatis at huic quidem patet nolo dicere nimium nō  
tenuissimum patrimonium reliquit hic quoq̄ uitata

est me magnū

est ne magnum aut maximum diceretur hoc igitur  
in nostris aut eorum deffendimus egregijs comodis pro  
ferendis obseruabimus. Nam huiusmodi res et inuidia  
contrahunt in uita et odium in orone si inconsiderate  
tractes. Quare quemadmodum rone in uiuendo fingitur  
inuidia ita et in dicendo consilio uitatur odium

**D** Escipio nominatur que rerum consequentiu  
perspicuam et dilucidam cum grauitate ex  
positionem hoc modo. Quod si istum iudices uesteris sen  
tentijs liberaueritis statim sicut acacia leo missus aut  
aliqua teterima belua soluta est catenis uoluitabit  
et uagabitur in foro acaciens dentes multos in cuiusq;  
fortunas in omnes amicos atq; inimicos notos atq; igno  
tos inuisans aliorum famam deprecians aliorum  
capito oppugnans aliorum domum atq; omnem fami  
liam pstringens rem pu funditus libefactans. Quare  
iudices ciate eum de ciuitate liberate omnes formidine  
uobis deniq; ipis consulite. Nam si istum impugnatu  
dimiseritis in nos metipos mihi credite / feram tucule  
tamq; bestiam iudices dimiseritis. Item nam si de hoc  
iudices grauem sententiam tuleritis uno iudicio siml  
multos uigilaueritis. grandis natu parens cuius spes sene  
tutis omis in huius adolescencia posita est quasi uelit  
in uita manere non hebit filii parui priuati patris auxilio

ludibrio et despectui patris inimicus exiit oppositi  
tota domus huius indigna concidet calamitate aut  
inimica statim sanguinolenta palma crudelissima uictoria  
potius insultabit in horum miseras et superbia  
simul et uerbis inuehentes. Item nemiſe uestuz fugit  
quiescentes urbe capta que miserie consequi solent arma q  
contratulerunt statim crudelissime teucidant ceteri  
qui pōnt per etates et uires laborem herile ferre rapiet  
in seruitutem qui non pōnt uita peuantur uno deniq  
atq; eodem tempore domus hostili flagrabit incendio et  
quos natura aut uoluntas necessitudinem aut beniuolentia  
conui distrahentur liberi partim de gremio duxerunt  
parentum partim in sinu uigilabuntur partim ante  
patres constrepentur nemo iudices satis est qui possit  
satis rem consequi uerbis nec refferre orone magnitudines  
calamitarum hoc gñe oronus uel indignatio uel mīa  
pōt commoueri cum res consequentes comprehendere uni  
uerse uniuerse perspicua breuiter exprimentur orone  
**D** iuisio est que rem semouens abre utiq  
absoluit orone subiecta hoc modo Cur ego  
nunc tibi quicq obiaam si probus es non meruisti si im  
probus non commouē. Inopia atq; auaricia Te auarū  
in fēna diuisione cognouimus Inopem aut egentes  
nunc uidemus Quis pōt igitur ostendere causam

malefici non fuisse. Inter hanc diuisionem et illam  
 que in partibus orōnis tertia est de qua in primo libro  
 diximus dum narrationem demonstrauius hoc interest.  
 Illa diuidit per enumerationem aut per expositionem  
 quibus de rebus in tota orōne disputatio futura est.  
 Hec statim explicat se et breuiter duabus uel pluribus  
 partibus subiiciens rōnes exornat orationem

**F**requentatio est cum res in tota causa disper  
 se coguntur in unum locum quo grauior aut  
 acrior aut acuminosior orō sit hoc modo. A quo tñ abest  
 iste uicio. Quid est iudices curi iudicio uelitis eum  
 liberare. siue pudicie proditor est. insidiator aliene cu  
 pidus. intemperans petulans. superbus impius in parē  
 tes. ingratus in amicos. infestus in cognatis. in superio  
 res contumax. in equos et pares fastidiosus in inferiores  
 crudelis deniq; in omnes intolerabilis. Eiusdem gñis  
 est illa frequentatio que plurimum coniecturalibus caus  
 cum suspensiones que separatim dicte munuere et infeme  
 erant unum in locum coacte rem uidentur perspicuas  
 facere. non suspiciosa hoc pacto. Nolite igitur nolite  
 iudices non ea que dixi separatim spectare sed omnia  
 colligite et conferte in unum. Si et comodum ad istum  
 est illius morte ueniebat et uita hominis est turpissima.  
 animus auarissimus. fortuna familiaris. rei publice

attenuatissima et res ista bene nemini preter istū fuit  
neq; aliis quisq; eque comode neq; iste aliis comodis  
ribus rōnibus facē potuit neq; preteritum est ab isto quic  
q; quod opus fuerit ad maleficium neq; factum quod  
opus non fuerit et cum locus idoneus maxime questus  
sit tñ occasio comoda aggrediendi tempus adeundi  
oportunissimum spaciū conficiendi longissimum  
sumptum est non sine maxima occultandi et p̄ficiendi  
malefici spe. et si preterea anteq̄ is homo occisus est  
iste uisus est in eo loco in quo est occisio facta solus et  
paulo post in ip̄o malefici loco uox eius qui occidēbāt  
audita est. deinde post occasionem istam multa nocte  
domum rediisse constat postea die titubantur et incōstāt  
de occasione illius locutum. hec partim testimoniis par-  
tim argumentis partim questionibus omnia compro-  
bantur et rumore populi quem ex argumentis notum  
necē est. Verum uestrum iudices est hīs in unum locū  
collocatis certam sumē sententiā non suspicionem  
malefici. nam unum aliquid aut alterum pot̄ in  
istum casum cecidisse supplicium ut omnia inter se ap̄  
ad postremū conueniant maleficia necē est casu nō posse  
fieri. Vehemens est hec exornatio et inconiuncturali consti-  
tutione cause firme semper necia et inceteris generibus cau-  
sarum et in oratione adhibenda non nunq̄.

**E**Xpoliatio est cum in eodem loco manemus et  
 aliud atque aliud dicere uidemus. Ea dup-  
 pliater fit si aut eandem rem plane dicemus aut de  
 eadem re eandem rem dicemus non eodem modo. Nam  
 id quidem obtundere auditorem erit non rem expol-  
 lere sed commutare commutabimus rem tripliciter uerbis  
 pronuntiando tradendo. Verbis commutabimus cum res  
 semel dicta iterum aut sepius aliis uerbis que quidem  
 ualeant eadem res semel dicta proferretur hoc modo.  
 Nullum tantum est periculum quod sapiens pro salute  
 patrie uitandum putet. Cum augetur incolumitas  
 ciuitatis perpetua qui bonis erit rationibus predictus  
 profecto nullum uite discrimen sibi pro fortune rei pu-  
 fugiendum arbitrabitur et erit in ea sententia semper ut pro-  
 patrie studiose quous in magnam descendat uite dimi-  
 cationem pronuntiando rem commutabimus si tamen  
 in sermone tamen in acrimonia tum in alio atque alio genere  
 uocis atque gestus eadem uerbis commutando pronuntiationem  
 quoque uehementiam immutabimus hoc neque comodissime  
 scribi potest neque parum est aptum quare non eget exemplo.  
 Tertium genus est commutationis quod tradendo confi-  
 citur si sententiam tradiderimus aut ad sermoanationem  
 aut ad exustationem. Sermoanatio est de qua paulo  
 paulo post suo loco dicemus. Nunc breuiter ad hanc

rem quod satis sit aeternum in qua constituetur alius  
p[er]one orō accommodata ad dignitatem hoc modo. Ut quo  
saluis res cognosci possit ne ab eadem recedamus sapiens  
qui omnia rei p[ro]p[ri]e cōsusapienda pericula putabit sepe  
secum loquitur non mihi soli s[ed] etiam atq[ue] etiam a deo  
multo fortius natus sum patere. Vita que fato debet  
saluti potissimum p[er]soluatur. Aluit hoc metu p[er]ire  
Vita te atq[ue] honestate produxit usq[ue] ad hanc etate  
monuit me has rōnes bonis legibus moribus optimis  
honestissimis disciplinis. Quid est quod a me satis  
ei p[er]solui possit. Unde hec accepta sunt q[ui] loquetur  
sapiens secum. Sepe ego in periculis rei p[ro] nullum  
periculum fugi. Item mutatur res tractando si pro  
duatur ad exultationem cum et nos cōmoti dicē  
uideamur et auditoris animum cōmouerimus sic.  
Quis est tam tenui cogitatione p[re]ditus cuius  
animus tantis angustiis inuide continetur qui nō  
hunc hominem studiosissime laudet sapientissimum  
iudicet qui pro salute p[er]ie pro incolumitate cui-  
tatis pro rei p[ro] fortius quodius magnum atq[ue] tero  
periculum studiosē suscipiat et libenter subeat. Egd  
hunc hominem magis cupio laudare q[ui] his rebus  
in dicendo commutabitur rebus uerbis pronūciando  
et tractando. Sed tractando dupliciter. Sermo canēne

et exornatione sed de eadem re cum dicemus pluri-  
 utemur exemplis conuersionibus. Nam cum rem sim-  
 plicem pronunciauerimus rationem poterimus subicere  
 deinde duplicem uel finem rationibus uel cum rationibus  
 finem pronunciare. Deinde afferre contrarium de  
 quibus omnibus diximus in uerborum exornationibus  
 deinde simile et exemplum de quo suo loco plura di-  
 cemur. deinde conclusionem de qua in 2. libro. In quo  
 quod opus fuerat diximus. demonstrantes argumenta-  
 ciones quemadmodum concludere oporteat. In hoc  
 libro docuimus cuiusmodi est exornatio uerbi cui con-  
 clusionis nomen est. Ergo huiusmodi uehementer orna-  
 ta poterit esse expositio que constabit ex frequentibus exor-  
 nationibus uerborum et sententiarum hoc modo.  
 Ergitur vii partibus tractabitur si ab eiusdem finis non  
 recedemus exemplo ut scire possis quod facile preceptione  
 rethorice artis rex simplex multiplica ratione tractet.  
 Sapiens pro re publica nullum uitabit periculum ideoque  
 sepe fit ut cum pro re publica perire uoluerit necesse est ut  
 re publica pereat et omnia sunt comoda a patena accepta  
 nullum incommodum pro patena gratie putandum  
 est. Ergo qui fugiunt id periculum quod pro re publica  
 subeundum stulte faciunt nam neque effugere incommoda  
 possunt et ingrati in ciuitate reperiuntur. At qui

patris pericula suo periculo expetunt. hii sapientes pu-  
tandi sunt cum et eum quem debent honorem rei pu-  
reddunt et pro multis patrie malunt quam cum multis.  
Et enim uehementer est iniquum uitam quam a natura  
acceptam propter patriam conseruaueris ne cum rogat  
non redere patrie cum rogat non dare et cum possis  
cum summa uirtute et honore pro patria interire  
male per dedecus et ignominiam uiuere et cum pro  
amicis et parentibus et ceteris necessariis addere peri-  
culum uelis pro re publica in qua et hoc et illud sanctissimum  
patrie nomen continetur nolle in discrimine uenire  
itaque uti contempnendus est qui in naufragio nauem  
quam se magis uult incolumem. Ita uitupandus qui in  
re publica discrimen suum plusquam communi saluti consulit  
nam enim fracta multi incolumes euaserunt ex  
naufragio patrie saluus nemo potest enatare quod  
mihi bene uidetur de cuius intellexisse qui se deuouisse  
dicatur et pro legionibus in hostes immisisse medios  
amisit uitam at non perdidit re enim uilissima et parua  
maxima se redemit uitam dedit accepit patriam ami-  
sit animam potius est gloria que cum summa laude  
prodita uetustate quotidie magis emittit quam si pro  
re publica debere accidere periculum demonstratum est et  
exemplo comprobatum hii sapientes existimandi sunt